



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 27. februar 2009  
Kontor: Politikontoret  
Sagsnr.: 2009-150-1025  
Dok.: RPH40117

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 399 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. februar 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 399 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”I forlængelse af justitsministerens besvarelse af REU alm. del - spørgsmål 60 og i lyset af henvendelsen fra Århus Kommune, jf. REU alm. del - bilag 508 (2007-08, 2. samling) bedes ministeren redegøre for årsagen til den divergens, der er mellem lokalpolitikernes og de forretningsdrivendes opfattelse af omfanget af problemet med tiggeri i gadebilledet og det faktum, at der alene er uddelt 3 advarsler fra politiet, samt redegøre for, om det få antal advarsler kan være udtryk for, at politiet ikke har de rette redskaber til at imødegå tiggeriet, samt hvilke initiativer - både nationalt og internationalt - ministeren i givet fald vil iværksætte for at imødegå tiggeriet. jf. Århus Stiftstidende den 28. januar 2009, "Tiggere får frit spil af politiet".”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Justitsministeriet har ved besvarelsen af spørgsmål nr. 60 fra Folketingets Retsudvalg bl.a. orienteret om Østjyllands Politis indsats mod tiggeri i City-området i Århus.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af det nu stillede spørgsmål indhentet en supplerende udtalelse fra Østjyllands Politi, som bl.a. har oplyst, at den omstændighed at der i 2008 alene er meddelt tre advarsler til tiggere efter straffelovens § 197 (om betleri/tiggeri), ikke nødvendigvis er udtryk for, at politiet i 2008 ikke har antruffet flere end tre tiggere på strøget i Århus eller har modtaget flere anmeldelser herom. Der foretages imidlertid ikke en egentlig monitorering af området.

I de tilfælde, hvor Østjyllands Politi modtager en anmeldelse om betleri, vil politiet – forudsat at den løbende prioritering af de aktuelle politimæssige opgaver tillader det – sende politipersonale til stedet. I visse tilfælde kan tiggerne allerede have forladt området, når politiet kommer til stede, eller sagen vil efter omstændighederne eventuelt blive afsluttet med, at den pågældende bortvises, uden at der meddeles en formel advarsel. Sagen vil i disse tilfælde ikke være registreret som en straffelovsovertrædelse i politiets sagsbehandlingssystem.

Selv om det således ikke er muligt at redegøre præcist for omfanget af problemerne med tiggere på strøget i Århus, er det imidlertid Østjyllands Politis umiddelbare vurdering, at problemet ikke har samme omfang som tidligere. Det kan i

den forbindelse nævnes, at der i 2007 i medfør af straffelovens § 197 blev meddelt 8 advarsler for betleri.

Østjyllands Politi vil imidlertid følge udviklingen på området, herunder drøfte spørgsmålet i forbindelse med de løbende møder mellem Østjyllands Politi, Århus kommune, Cityforeningen og Strøgforeningen.”

Jeg er selv meget opmærksom på de problemer, som tilstedeværelsen af tiggere, behændighedspillere, tricktyve mv. på gågader mv. i de større byer udgør for de forretningsdrivende og de borgere, der bor eller færdes i de berørte kvarterer. Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, følger Østjyllands Politi da også udviklingen tæt sammen med Århus kommune og repræsentanterne for forretningslivet i Århus.